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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na zachycení životních zkušeností a každodenního

života dvou generací žen, matek a dcer, žijících mezi lety 1968 a 2000 v městské části

Mladé Boleslavi zvané Čejetičky. Výzkum vedený pomocí metody orální historie se

soustředí zejména na rodinné zázemí a profesní uplatnění těchto žen, jejich pracovní i

volný čas, ale také na celkovou kvalitu života, jak ji samy narátorky vnímají. Dává tak

hlas ženám, které byly historicky tradičně opomíjeny. Na komparaci životních příběhů

dvou generací žen tak můžeme sledovat, jak dcery kopírovaly životní cesty svých matek

a podřizovaly se tlakům patriarchální společnosti jen zhruba 50 kilometrů od Prahy.

Klíčová slova

Mladá Boleslav, Čejetičky, orální historie, každodennost, generace žen, ženská

zkušenost, matky a dcery, socialismus, transformace české společnosti.
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Abstract

This thesis focuses on recording the lived experiences and everyday lives of two

generations of women, mothers and daughters, who lived in the city district of Čejetičky

in Mladá Boleslav between the years 1968 and 2000. Research conducted using the

method of oral history targets mainly the family environment and career prospects of

these women, their time in and outside of work and also their general quality of life, as

perceived by the narrators themselves. In this way, it gives a voice to women that have

been historically and traditionally overlooked. By comparing the stories of two

generations of women, we can observe how daughters followed the paths of life set by

their mothers and were subjected to the pressures of patriarchal society only some fifty

kilometers outside of Prague.

Key words

Mlada Boleslav, Cejeticky, oral history, everyday life, generation of women, women’s

experiences, mothers and daughters, socialism, transformation of czech society.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce s názvem Ženy (z) Čejetiček. Každodenní život

dvou generací žen žijících v dané lokalitě mezi lety 1968 - 2000 jsou životní zkušenosti

a každodenní život žen, které podstatnou část svého života strávily v této městské části

Mladé Boleslavi.

K tématu mne přivedl zejména fakt, že se k Čejetičkám váže velká část mé vlastí

rodiponné historie. Již rodiče babičky z matčiny strany zde bydleli a provozovali

rodinný podnik a moje babička se v místě narodila a dodnes jej v podstatě neopustila.

V Čejetičkách následně vyrůstala moje matka, její dvě sestry a část dětství zde strávil i

můj starší bratr. V rodinné paměti jsou proto vzpomínky z Čejetiček a jejich okolí jedny

z nejčastěji zmiňovaných. Zejména pak v období po smrti mého dědečka, manžela

babičky z matčiny strany, se staly vzpomínky spojené s Čejetičkami a dobou tzv.

normalizace, kdy zde prarodiče vychovávali děti, až skoro léčivými. Tento jejich

terapeutický účinek jsem se nejprve snažila využít pro zmírnění zármutku z odchodu

milované osoby, později se ale začala skládat mozaika daného místa a doby, která mne

přivedla k myšlence hlubšího výzkumu.

Původním záměrem mé diplomové práce bylo zaznamenat jakousi proměnu

Čejetiček od doby tzv. normalizace po současnost očima jejich obyvatel. Po zahájení

výzkumu ale začaly vycházet najevo souvislosti, o kterých jsem do té doby nevěděla.

Čejetičky jsou poměrně malá městská část a většina obyvatel o sobě dodnes takzvaně

ví. Brzy se proto ukázalo, že z generace, kterou jsem původně plánovala zahrnout do

svého výzkumu, je naživu a schopno poskytnout rozhovor již jen malé množství osob.

A shodou okolností (které kopírují demografické změny ve společnosti) to byly pouze

ženy. Po dalším zjištění, že všechny narátorky mají také dcery, jsem se rozhodla téma

výzkumu určitým způsobem pozměnit a využít tak oné shody náhod, neboť nejen, že

ženskou zkušenost považuji za naprosto jedinečnou a nenahraditelnou, ale zároveň

vnímám, že se obyčejným ženám nedostávalo v tradičních pramenech historicky dost

pozornosti. Díky tomu vznikl následující výzkum, v němž jsem pomocí metody orální

historie, která tradičně dává hlas těmto opomíjeným skupinám, odkrývala pohled na

každodenní život žen v Čejetičkách tak, jak se měnil v průběhu doby, očima těch, které

jej sami vytvářely a žily. Zajímalo mne zejména, kdo jsou vlastně tyto ženy (z)
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Čejetiček, jaké mají rodinné zázemí, jaké bylo či je jejich profesní uplatnění a jak se jim

zde obecně žilo nebo stále žije. A liší se vlastně nějak pohled a způsob života dvou po

sobě jdoucích generací žen? To byly otázky, se kterými jsem svůj výzkum zahájila.

Odpovědí přinesl ale více.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do dvou větších částí. V první z nich

se zaměřuji zejména na objasnění použité výzkumné metody, prostředí daného výzkumu

a zasazení výzkumné tématiky do teoretického rámce. Podstatnou součástí tohoto rámce

jsou aspekty každodennosti a jejich dobového historického kontextu, které se v této

práci stávají důležitým výzkumným tématem. Druhá, empirická část, následně

představuje základní poznatky z terénního výzkumu, jejichž nedílnou součástí je pokus

o jejich shrnující interpretaci.

2. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST

Pro výzkum ve své diplomové práci jsem se rozhodla využít metody orální

historie, jejíž zásady jsem měla možnost po dva roky studovat, a to zejména proto, že

tato kvalitativní výzkumná metoda nejlépe reflektuje můj výzkumný záměr, tedy

zaznamenání ženské historické zkušenosti pomocí vlastního vyprávění daných aktérek.

Při kvalitativním výzkumu, jako i v jiných typech bádání, totiž používáme metodu

indukce, při které badatel či badatelka postupují od dílčích poznatků k obecnějším.

Jedním z hlavních úkolů pak je „objasnit, jak se lidé v daném prostředí a situaci dobírají

pochopení toho, co se děje, proč jednají určitým způsobem a jak organizují své

všednodenní aktivity a interakce.“1 Při provádění výzkumu metodou orální historie je

žádoucí, aby si badatel či badatelka, v tomto případě tedy já, byli vědomi skutečností,

že získané výpovědi se mohou stát předmětem ověřování z hlediska jejich reliability2 a

validity3, což jsou ovšem parametry, které nelze v omezeném výzkumném rámci, který

představuje formát diplomové práce, mít vždy zcela striktně pod kontrolou.

1 HENDL, Jan: Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Praha: Portál, 2005. S. 52.
2 Reliabilitu můžeme definovat jako konzistenci, se kterou se bude shodovat výpověď dané osoby v čase.
(HOFFMAN: 1974, s. 24)
3 Validitu můžeme definovat jako jistou shodu mezi výpověďmi o dané události a událostí jako takovou,
zaznamenanou v jiných primárních zdrojích. (HOFFMAN: 1974, s. 24)
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V případě orální historie tak v zásadě jde o rozhovor vedený výzkumníkem či

výzkumnicí (neboli tazatelem či tazatelkou) s dotazovaným či dotazovanou (neboli

narátorem či narátorkou) na určité historické téma, o němž mají narátor nebo narátorka

povědomí, a kdy pouze oni sami rozhodují o tom, co bude řečeno a co nikoli. Orální

historie je výjimečná zejména tím, že se zaměřuje na osoby, které byly tzv. velkými

dějinami opomíjeny, a dává jim tak možnost reflektovat své individuální prožitky a

vzpomínky. Tím vznikají unikátní mikro-historické záznamy, které nám dávají

nahlédnout do každodennosti obyčejných lidí. Těmito obyčejnými lidmi byly i moje

narátorky, jejichž příběhy jsem se snažila zaznamenat, a právě ve výše zmíněném

vnímám přínos své vlastní práce. Velká míra subjektivity, která bývá často používána

jako výtka vůči orální historii, je v tomto případě spíše žádoucí, jelikož nám jako

výzkumníkům umožňuje získat ony autentické individuální prožitky.

Na tomto místě bych se také ráda zmínila o své pozicionalitě v celém výzkumu,

vzhledem k tomu, že jsem orálně-historické rozhovory prováděla mimo jiné také

s mými příbuznými. Rodinnou historii obecně považuji za něco, co je hodné uchování,

když jsem tedy přistoupila k částečně rodinnému výzkumu, uvědomovala jsem si

odpovědnost, jakou jsem tím na sebe vzala. Rodinná historie navíc bývá popisována

jako velmi riskantní a je tedy žádoucí, aby byl výzkum veden citlivě a s pochopením.4


[…]


vyrůstající v rodině, která Sametovou revolucí nebyla dotčena, tak nastala pouze změna

v oslovování učitelského sboru, která působí až úsměvně. Ovšem i děti potřebovaly, aby

jim někdo vysvětlil, co se právě na politické scéně děje. Mám ale dojem, že se tak nestalo

ani doma, ani ve škole.

Jako symbolické uzavření tématu pak poslouží tvrzení Miluše S., ve kterém

hovoří o tom, proč přerod socialistické společnosti v kapitalistickou její život v zásadě

neovlivnil. „Víš co, ono když děláš práci, která tě baví a jako snažíš se ji dělat dobře,

tak jako ty okolní věci tě tak nějak jako… Já jsem se nikde nemusela drát, já jsem se

nikde nemusela, víš co, jako podbízet, protože jsem vždycky dělala pořádně svoji

práci.“128 Neotevírá ale právě ono hledění si svého dveře lhostejnosti, které jen a jen

nahrává tomu, aby za obyčejné lidi rozhodovali od nich odlišní lidé podkopávající jejich

zájmy?

4. Závěr

V této diplomové práci jsem měla možnost sledovat ženskou linii čtyř rodin,

které mezi lety 1968 a 2000 pojilo stejné bydliště, městská část Čejetičky. V samém

úvodu této diplomové práce stojí, že mě zajímalo, kdo jsou ony Ženy (z) Čejetiček, jaké

bylo jejich rodinné zázemí a pracovní uplatnění, a jak se jim celkově v Čejetičkách žilo.

Mým záměrem také bylo porovnat, zda a případně jak se v těchto aspektech liší matky

a dcery zahrnuté ve výzkumu.

126 Rozhovor s Jiřinou V. vedla dne 21. 6. 2021 Monika Picková. Osobní archiv autorky.
127 Rozhovor s Pavlínou V. vedla dne 20. 5. 2022 Monika Picková. Osobní archiv autorky.
128 Rozhovor s Miluší S. vedla dne 12. 4. 2021 Monika Picková. Osobní archiv autorky.
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Během výzkumu se ukázalo, že životní linie matek a dcer jsou si velmi podobné.

Dcery částečně kopírují své matky, které fungují jako jejich (někdy nepřiznané) životní

vzory ve vztahu ke svému okolí. Podstatnou postavou v životech obou generací se

ukázal být u narátorek ze starší generace manžel, u těch z mladší generace pak otec. Ten

ve většině případů a ve velké míře řídil jejich každodenní životy, rozhodoval o jejich

životním směřování a zejména formoval jejich vztah ke společnosti jako celku.

Genderové role v Čejetičkách byly rozděleny tradičním způsobem – muž je živitelem

rodiny, žena se stará o rodinu. Zároveň s tím se ale po ženě vyžadovalo, aby také

přispívala do rodinného rozpočtu a tím přijala i onu tradiční mužskou roli. Místo toho,

aby se tím rozdíly mezi muži a ženami začaly stírat, ještě více se tím, bohužel,

zdůraznily. Zvnitřnělá podřízená role žen z rozhovorů přímo sálá. To je potřeba si

uvědomit předtím, než budu moci odpovědět na otázky vznesené v úvodu práce.

Kdo tedy jsou ony ženy (z) Čejetiček? Odpověď je možná až moc prostá: jsou

matkami, pečovatelkami, strážkyněmi rodinného krbu. Moje narátorky, i přes to, že

bydleli ve městě vzdáleném pouhých 50 kilometrů od Prahy, nebyly ženami, které by

stály v čele emancipačních, feministických hnutí. Ani jedna z dcer navíc nepřekročila

stín své matky. Mezi narátorkami není například ani jedna žena, která by dosáhla

vysokoškolského vzdělání. Všechny naopak zvolily cestu brzkého mateřství a následně

přijaly roli ženy starající se zejména o chod domácnosti místo možného kariérního růstu.

Vzhledem k tomu, jak byly ženy vychovávány a co jim bylo (i neverbálně) vštěpováno,

se zřejmě není čemu divit. Rozdíly mezi chlapci a děvčaty byly v Čejetičkách ve velké

míře akcentovány od dětství. Mužský gender byl vyzdvihován a považován za

nadřazený.

Během realizování výzkumu jsem se setkala s velkou škálou situací, na které

jsem nebyla připravená. Odmítavé reakce, odtažité jednání, ale i skupinový rozhovor tří

narátorek, to je jen malý výčet z nich. Častokrát jsem byla na pochybách, zda je vůbec

reálné celý výzkum zdárně dokončit. Z každého rozhovoru jsem si ale odnesla

zkušenosti, díky kterým jsem byla příště lépe připravená. Lidové pořekadlo říkající, že

chybami se člověk učí, charakterizuje celou mou situaci zcela výstižně.

Součástí diplomové práce není obrazová příloha. Je to z toho důvodu, že všechny

mnou zkoumané archivní prameny obsahovaly záznamy a fotografie pouze zhruba do
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první poloviny 20. století. Na všech fotografiích jsou navíc vyobrazeni pouze a jen muži

rozličných funkcí a mnou hledané záznamy o ženách vlastně neexistují. Fotografie

budov (zejména podniků) ze stejného období, které se mi podařilo nalézt, pro mou práci

také nejsou relevantní. Neuchýlila jsem se pak ani k pořízení fotografií současného stavu

budov, jelikož ve velkém neodpovídá jejich stavu mezi lety 1968 až 1989.

Na závěr bych ráda dodala, že tato diplomová práce není v žádném případě

z principu kriticky namířena proti mužům jako celku. Snažila jsem se pouze kriticky

nahlížet na dopady patriarchálního nastavení společnosti, které v konečném důsledku

ubližuje jak ženám, tak i mužům vymykajícím se těmto standardům. Mým záměrem

bylo dát hlas samotným ženám z Čejetiček.
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