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Monika Picková předkládá k obhajobě diplomovou práci, z hlediska geografického velmi

úzce zaměřenou, a to na místo zvané Čejetičky, jednu z městských částí Mladé Boleslavi,

která je však prožívaná a zažívaná spíše jako samostatná obec. V jedné z částí práce

autorka historii tohoto místa blíže představuje. Výzkum je zasazen do rámce kolektivní

paměti a je také dalším dílkem do pomyslné skládačky dějin každodennosti. V tom tkví

jeho přínos i síla. Diplomantka se zaměřila na ženy, které v Čejetičkách žijí, a vytkla si

zajímavý úkol zachytit mezigenerační perspektivu životů těchto žen. Z časového

hlediska je práce rámována tzv. stoletou vodou v roce 2000, což je pro dané téma

zajímavý milník symbolický, který lze vztáhnout k historii daného místa. Rok 1968

z hlediska mikrohistorie místa, života aktérek, již tak jednoznačné postavení nemá,

autorka si vypůjčila historický milník „velkých“ dějin, aby svoji práci rámovala a také

zdůraznila skutečnost, že do období tzv. normalizace spadá dospělost a rané stáří všech

narátorek.

Práce má standardní strukturu, se základním členěním na dvě části. Tou první je

metodologická stať, která zahrnuje jak rešerše, tak teoretická východiska, a zejména

praktické aspekty realizace výzkumu metodou orální historie. V druhé části nás pak

autorka provází samotným místem, do něhož zasazuje životní zkušenosti jednotlivých

žen. Pokud jde o metodologii, rozhodně bych chtěla vyzdvihnout, že téměř se všemi

narátorkami vedla diplomantka dva rozhovory (často býváme u kvalifikačních prací

svědky toho, že se z časových i kapacitních důvodů, leckdy i nedostatečného zájmu o

práci nakonec uskuteční rozhovor jen jeden). Je proto mimo jiné potřeba ocenit čas a

pozornost, kterou narátorkám věnovala, ale také následnému zpracování rozhovorů.

Pokud jde o samotnou práci s rozhovory, jejich analýzu a interpretaci, je vedena podél

tří širokých tematických okruhů, které lemovaly a lemují životy žen, tedy práce, rodina,

volný čas. V některých částech je text doplněn možná až příliš velkým množství přímých

citací z rozhovoru na úkor vlastních interpretačních závěrů autorky. Celkově se nabízená

interpretace (a já zde oceňuji, že se autorka o interpretaci poctivě snažila) může zdát

poněkud zjednodušená a prospělo by jí hlubší propojení s teoretickými rámci. Na druhé

straně však nabízí materiál pro další promýšlení a reinterpretaci genderových rámců

naší minulosti a rozhodně autorka nezůstává na pouhé rovině popisnosti či parafráze

řečeného.

Závěrem lze říci, že diplomantka prokázala schopnost vlastní výzkumné práce, od

definování tématu projektu až po výsledný odborný text, který splňuje všechny

parametry kvalifikační práce. Diplomovou práci Moniky Pickové doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm 2 (velmi dobře).
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